
РЕШЕНИЕ

 

по результатам рассмотрения

жалобы ООО «ПКФ «Комета»

 

Дело № 021/06/48-488/2024 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 01 июля 2024 года

Решение изготовлено в полном объеме 02 июля 2024 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании
приказа Чувашского УФАС России от 10.02.2023 №9 в составе:

"..."

в присутствии представителей от:

заказчика – бюджетного учреждения Чувашской Республики «Республиканский
противотуберкулезный диспансер» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики (далее — Заказчик) – "..."

уполномоченного учреждения - Казенного учреждения Чувашской Республики
«Региональный центр закупок Чувашской Республики» – "..."

заявителя – общества с ограниченной ответственностью «ПКФ «Комета» - "..."

рассмотрев путем видео-конференц-связи жалобу общества с ограниченной
ответственностью «ПКФ «Комета» (далее – ООО «ПКФ «Комета», Заявитель,
Общество) на действия комиссии при проведении электронного аукциона на
поставку медицинских изделий (электрокардиограф), ввод в эксплуатацию
медицинских изделий, обучение правилам эксплуатации специалистов,
эксплуатирующих (изв. № 0815500000524006448), в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 



В Чувашское УФАС России 24.06.2024 обратилось ООО «ПКФ «Комета» с жалобой
на действия комиссии при проведении электронного аукциона на поставку
медицинских изделий (электрокардиограф), ввод в эксплуатацию медицинских
изделий, обучение правилам эксплуатации специалистов, эксплуатирующих (изв.
№ 0815500000524006448) (далее – аукцион).

В жалобе Заявитель указывает, что комиссией заявка победителя была допущена
неправомерно.

Заявитель просит признать жалобу обоснованной и выдать комиссии
предписание об устранении нарушений.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с частью 15
статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

10.06.2024 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0815500000524006448 о
проведении электронного аукциона на поставку медицинских изделий
(электрокардиограф), ввод в эксплуатацию медицинских изделий, обучение
правилам эксплуатации специалистов, эксплуатирующих, с начальной
(максимальной) ценой контракта 534 000,00 руб. Одновременно на официальном
сайте размещено извещение об электронном аукционе с описанием объекта
закупки.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Закона о контрактной системе электронный
аукцион начинается с размещения в единой информационной системе извещения
об осуществлении закупки. Заявка на участие в закупке должна содержать
информацию и документы, предусмотренные подпунктами "м" - "п" пункта 1,
подпунктами "а" - "в" пункта 2, пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона. Заявка также может содержать информацию и документы,
предусмотренные подпунктом "д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона.

Из части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе следует, что при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки.

В силу подпункта а) пункта 1 части 5 статьи 49 Закона о контрактной системе не
позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи
заявок на участие в закупке, но не позднее даты подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), установленной в извещении об
осуществлении закупки члены комиссии по осуществлению закупок
рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы,
направленные оператором электронной площадки в соответствии с пунктом 4
части 4 настоящей статьи, и принимают решение о признании заявки на участие в
закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об
отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным



пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 настоящего Федерального закона.

Согласно части 12 статьи 48 Закона о контрактной системе при рассмотрении
вторых частей заявок на участие в закупке соответствующая заявка подлежит
отклонению в случаях:

1) непредставления (за исключением случаев, предусмотренных настоящим
Федеральным законом) участником закупки оператору электронной площадки в
заявке на участие в закупке информации и документов, предусмотренных
извещением об осуществлении закупки в соответствии с настоящим Федеральным
законом (за исключением информации и документов, предусмотренных пунктами 2
и 3 части 6 статьи 43 настоящего Федерального закона), несоответствия таких
информации и документов требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки;

2) непредставления информации и документов, предусмотренных пунктами 2 и 3
части 6 статьи 43 настоящего Федерального закона, несоответствия таких
информации и документов требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки;

3) несоответствия участника закупки требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки в соответствии с частью 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки в соответствии с частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона;

4) предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона (за исключением случаев
непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1
статьи 43 настоящего Федерального закона);

5) непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1
статьи 43 настоящего Федерального закона, если такие документы предусмотрены
нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с частью 3 статьи 14
настоящего Федерального закона (в случае установления в соответствии со
статьей 14 настоящего Федерального закона в извещении об осуществлении
закупки запрета допуска товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств);

6) выявления отнесения участника закупки к организациям, предусмотренным
пунктом 4 статьи 2 Федерального закона от 4 июня 2018 года N 127-ФЗ "О мерах
воздействия (противодействия) на недружественные действия Соединенных
Штатов Америки и иных иностранных государств", в случае осуществления закупки
работ, услуг, включенных в перечень, определенный Правительством Российской
Федерации в соответствии с указанным пунктом;

7) предусмотренных частью 6 статьи 45 настоящего Федерального закона;

8) выявления недостоверной информации, содержащейся в заявке на участие в
закупке;

9) указания информации о предложении участника закупки, предусмотренном
пунктом 3 или пунктом 4 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона.



Приложениями к извещению установлены требования к содержанию, составу
заявки на участие в закупке, а также размещено описание объекта закупки с
техническим заданием, закупаемого товара для бюджетного учреждения
Чувашской Республики «Республиканский противотуберкулезный диспансер»
Министерства здравоохранения Чувашской Республики.

В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях защиты
основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг,
включая минимальную обязательную долю закупок российских товаров, в том
числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг (далее - минимальная доля закупок), и перечень таких товаров,
для целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе запрета или ограничений,
заказчики при наличии указанных обстоятельств размещают в единой
информационной системе обоснование невозможности соблюдения указанных
запрета или ограничений, если такими актами не установлено иное. В таких
нормативных правовых актах устанавливается порядок подготовки обоснования
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, а также
требования к его содержанию. Определение страны происхождения указанных
товаров осуществляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Постановлением № 878 утвержден перечень радиоэлектронной продукции,
происходящей из иностранных государств, в отношении которой устанавливаются
ограничения для целей осуществления закупок для обеспечения государственных
и муниципальных нужд (далее - Перечень).

Извещением о проведении аукциона установлены следующие ограничения и
условия допуска:

 

Согласно пункту 5 части 1 статьи 43 Закона о контрактной системе для участия в
конкурентном способе заявка на участие в закупке должна содержать
информацию и документы, предусмотренные нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 настоящего Федерального
закона (в случае, если в извещении об осуществлении закупки, документации о
закупке (если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о
закупке) установлены предусмотренные указанной статьей запреты, ограничения,
условия допуска). В случае отсутствия таких информации и документов в заявке на
участие в закупке такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами.



Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) от 20.06.2024 №ИЭА1 по результатам рассмотрения 4 заявок,
поданных на участие в аукционе, две заявки признаны соответствующими
извещению о закупке, и определен победитель аукциона с идентификационным
номером заявки №805709 (ООО «ВВ-МЕД»).

В своей жалобе Заявитель указал, что предполагаем, что победитель аукциона
(ООО«ВВ-МЕД») предлагает к поставке товар - Электрокардиограф 3-6-12
канальный с регистрацией ЭКГ в ручном и автоматическом режимах ЭК12Т-01-«Р-
Д», номер реестровой записи РЭ-3365/21. Согласно данным Реестра российской
радиоэлектронной продукции, размещённым на официальном сайте
Минпромторга России реестровая запись РЭ-3365/21 имеет срок действия до
31.03.2023. Таким образом, на дату рассмотрения заявок на участие в закупке
реестровая запись РЭ-3365/21 не подтверждает соответствие радиоэлектронной
продукции требованиям, предусмотренным Постановлением № 878.

В ходе заседания Комиссии Чувашского УФАС России установлено следующее.

Победителем аукциона (ООО «ВВ-МЕД») к поставке предложен «Комплекс
аппаратно-программный «Валента» для проведения исследований
функциональной диагностики по ТУ 9441-001-80502299-2007 2. Варианты
комплектации Комплекса аппаратно-программного «Валента» для проведения
исследований функциональной диагностики: 2.13.Телекардиограф ЭКГКт-03
«Валента», ФСР 2007/00259 от 26.03.2009, Российская Федерация». К заявке также
приложена выписка из реестра российской промышленной продукции с
реестровым номером № 10421424 (исторический реестровый номер № 687/1/2023),
срок действия — 12.05.2026.

В свою очередь Заявителем был предложен к поставке аналогичный товар.

Изучив материалы дела, выслушав мнения сторон, Комиссия Чувашского УФАС
России пришла к выводу, что в действиях комиссии отсутствуют нарушения
законодательства о контактной системе.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных
частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России
признает жалобу ООО «ПКФ «Комета» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд", Комиссия

 

РЕШИЛА:



 

Признать жалобу ООО ««ПКФ «Комета» на действия комиссии при проведении
электронного аукциона на поставку медицинских изделий (электрокардиограф),
ввод в эксплуатацию медицинских изделий, обучение правилам эксплуатации
специалистов, эксплуатирующих (изв. № 0815500000524006448) необоснованной.

 

 

Председатель Комиссии "..."

 

Члены Комиссии "..."

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

2024-3938

 

 


